
MINISTERUL AFACERILOR INTERNE 
INSTITUŢIA PREFECTULUI – JUDEŢUL TULCEA 

COMITETUL JUDEŢEAN PENTRU SITUAŢII DE URGENŢĂ TULCEA 
 

 
 

HOTĂRÂREA  NR. 22 
privind necesitatea intervenţiei ȋn vederea efectuării lucrărilor de reparaţii curente şi de ȋntreţinere a 

drumului județean DJ 222N Tulcea-Chilia Veche 
    

Comitetul Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea, constituit prin Ordinul Prefectului 
Judeţului Tulcea nr. 174/27.04.2023, cu modificările și completările ulterioare, întrunit în ședință 
extraordinară în ziua de 22.10.2024. 

Având în vedere: 
- prevederile art. 22 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.21/2004 privind Sistemul 

Național de Management al Situațiilor de Urgență, cu modificările şi completările ulterioare; 

- prevederile art. 10, alin. (1), art. 13 din Hotărârea Guvernului nr.1491/2004 pentru aprobarea 

Regulamentului-cadru privind structura organizatorică, atribuțiile, funcționarea şi dotarea comitetelor şi 

centrelor operative pentru situații de urgență, cu modificările şi completările ulterioare; 

În vederea satisfacerii necesității de transport rutier ce priveşte atât aprovizionarea cu mărfuri 
alimentare şi nealimentare cât şi urgențele medicale pentru populaţia din zonă, dar şi transportul 
elevilor/persoanelor pe ruta Tulcea-Ceatalchioi-Plauru-Pardina-Chilia Veche;  

În contextul geopolitic și de securitate determinat de conflictul militar generat de agresiunea 
Rusiei asupra Ucrainei care implică confruntări armate în imediata vecinătate a granițelor României, o 
eventuală evacuare a populaţiei este posibilă doar pe drumul judeţean DJ 222N – Tulcea-Chilia Veche; 

Luând în considerare Nota de fundamentare nr.36506/22.10.2024 şi Devizul General de 
cheltuieli întocmite de Consiliul Judeţean Tulcea privind necesitatea executării, în regim de urgenţă, a 
lucrărilor de reparaţii curente şi de ȋntreţinere a drumului judeţean DJ 222N – Tulcea-Chilia Veche, 
singura cale de acces terestră către localităţile din această zonă,  

          
H O T Ă R Ă Ş T E :  

  
Art.1 Se constată necesitatea şi se impune intervenţia de urgenţă în vederea 

efectuării lucrărilor de reparaţii curente şi de întreţinere a drumului judeţean DJ 222N – 
Tulcea-Chilia Veche care să permită desfăşurarea în condiţii de siguranţă a traficului intens pe ruta 
Tulcea-Ceatalchioi-Plauru-Pardina-Chilia Veche, prezentate în Nota de fundamentare 
nr.36506/22.10.2024 şi ȋn Devizul General de cheltuieli întocmite de Consiliul Judeţean Tulcea, anexe 
la prezenta Hotărâre. 

Art.2 Valoarea totală a costurilor necesare realizării lucrărilor de intervenţie, estimată de 
Consiliul Judeţean Tulcea în Nota de fundamentare nr.36506/22.10.2024 şi ȋn Devizul General de 
cheltuieli, este de 18.923,00 mii lei.  

Art.3 Sumele necesare efectuării lucrărilor prezentate în Nota de fundamentare 
nr.36506/22.10.2024 şi ȋn Devizul General de cheltuieli întocmite de Consiliul Judeţean Tulcea, pot fi 
solicitate şi alocate din Fondul de Rezervă Bugetară la dispoziţia Guvernului prevăzut în bugetul de stat 
pe anul 2024.  

Art.4 Prin grija Centrului operaţional din cadrul Inspectoratului pentru Situaţii de Urgenţă 
„DELTA” al Judeţului Tulcea, prezenta Hotărâre se va aduce la cunoştinţa tuturor instituţiilor implicate, 
pentru punere în aplicare. 

 
                                                                Emisă astăzi, 22 octombrie 2024 

 
 

VICEPREŞEDINTELE 
Comitetului Judeţean pentru Situaţii de Urgenţă Tulcea 

Inspector șef al Inspectoratului  
pentru Situaţii de Urgenţă „Delta" al Județului Tulcea, 

Colonel 
 

PETROV DANIEL 
  


